１．件名：東京電力ホールディングス株式会社（以下、東京電力HD）福島第

二原子力発電所の緊急時演習の事前説明について

２．日時：令和３年７月29日（木） 13:30～14:40

３．場所：東京電力HD福島第二原子力発電所 原子力施設検査官室

４．出席者

原子力規制庁 福島第二原子力規制事務所

澤村副所長、佐久間原子力防災専門官

東京電力HD 福島第二原子力発電所

防災安全GM 他３名（防災安全GM及び他１名はリモートで参加）

５．要旨
東京電力HDから、令和３年９月10日に予定されている同社福島第二原

子力発電所における緊急時演習について、資料１に基づき以下の説明が
あった。

・中長期計画上の今年度訓練の位置付け
・今年度訓練の目的･目標
・実施体制（評価含む。）
・訓練項目･内容
・訓練シナリオ

原子力規制庁より、中長期計画に基づき、今年度の特性を踏まえて訓
練目的・目標の達成及び昨年度の緊急時演習から抽出された課題の改善
が図れるよう、訓練の前提条件を明確にした上で訓練シナリオの多様
化・難度の設定に配意するよう助言した。この際、訓練評価体制の確立
及び新型コロナウイルス感染拡大防止の徹底を要望した。

６．その他

配布資料： 資料１ 2021 年度福島第二原子力発電所緊急時演習について